31D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             SEGUNDA - FEIRA, 03 - MAIO - 2021

MINISTRATIVO Nº 158.990/2020-EMSERH. CONTRATO Nº 249/
2021-DC/EMSERH CONTRATANTE: Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares-EMSERH. CNPJ: 18.519.709/ 0001-63. RE-
PRESENTANTE LEGAL: Marcos Antônio da Silva Grande – Presi
dente da EMSERH, CPF: 746.418.162-04 e José Lúcio Campos Reis
-Diretor Financeiro da EMSERH CPF: 146.492.173-34. CONTRA-
TADA: Empresa M. A. Silva Equipamentos Hospitalares (VIVAMAR)-
CNPJ: 00.602.864/0001-83.REPRESENTANTE LEGAL:Antônio
Saraiva da Silva Sobrinho - CPF: 207.120.222-87. DO OBJETO:
Fornecimento de Medicamentos Formas Farmacêuticas Diversas para
atender às necessidades das Unidades Hospitalares administradas
pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares. DO VALOR:
O valor total deste Contrato é de R$ 210.960,00 (duzentos e dez mil
e novecentos e sessenta reais), incluído no mesmo todas as despe-
sas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contratado.
DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a
contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo
entre as partes, desde que a medida seja vantajosa para a EMSERH
e respeitado o limite estabelecido no Regulamento Interno de Licita-
ções e Contratos da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares
- EMSERH. DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA: Unidade
Orçamentária: 21202, Unidade: EMSERH, Despesa: 4-3-02-03-22 –
Drogas e Medicamentos. DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO /
BASE LEGAL: Processo n° 158.990/2020 – EMSERH – Licitação
Eletrônica nº 227/2020-CSL/EMSERH, com fundamento no artigo nº
118, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa
Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA:
27.04.2021.São Luís (MA), 27 de abril de 2021. MARCOS AN-
TONIO DA SILVA GRANDE-Presidente da EMSERH.

RESENHA DO CONTRATO Nº 253/2021-DC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES-EMSERH E A EMPRESA MEDFAR
MA PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA
- EPP (FARMÁCIA RIBEIRO). PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 158.990/2020-EMSERH. CONTRATO Nº 253/2021-DC/
EMSERH CONTRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços
Hospitalares – EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESEN-
TANTE LEGAL: Marcos Antônio da Silva Grande – Presidente da
EMSERH, CPF: 746.418.162-04 e José Lúcio Campos Reis - Diretor
Financeiro da EMSERH CPF: 146.492.173-34. CONTRATADA:
Empresa Medfarma Produtos Farmacêuticos e Hospitalares Ltda -
Epp (Farmácia Ribeiro) - CNPJ: 00.159.021/0001-54. REPRESEN-
TANTE LEGAL: Rinaldo Ribeiro Viana - CPF: 452.855.603-06.
DO OBJETO: Fornecimento de Medicamentos Formas Farmacêuti-
cas Diversas para atender às necessidades das Unidades Hospitalares
administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares.
DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 82.411,20 (oiten-
ta e dois mil, quatrocentos e onze reais e vinte centavos), incluído
no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes
sobre o objeto contratado. DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato
será de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura, poden-
do ser prorrogado por acordo entre as partes, desde que a medida
seja vantajosa para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido no
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Empresa Mara-
nhense de Serviços Hospitalares - EMSERH. DA DISPONIBILI-
DADE FINANCEIRA: Unidade Orçamentária: 21202, Unidade:
EMSERH, Despesa: 4-3-02-03-22 – Drogas e Medicamentos. DA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO / BASE LEGAL: Processo
n° 158.990/2020 – EMSERH – Licitação Eletrônica nº 227/2020-
CSL/EMSERH, com fundamento no artigo nº 118, do Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de
Serviços Hospitalares - EMSERH e demais normas regulamenta-
res pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA: 27.04.2021.
São Luís (MA), 27 de abril de 2021. MARCOS ANTONIO DA
SILVA GRANDE-Presidente da EMSERH.

RESENHA DO CONTRATO Nº 255/2021-DC/EMSERH, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A EMPRESA MARANHENSE DE SER
VIÇOS HOSPITALARES-EMSERH E A EMPRESA UNI HOS-
PITALAR LTDA.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 158.990/
2020-EMSERH. CONTRATO Nº 255/2021-DC/EMSERH CON-
TRATANTE: Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EM-
SERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. REPRESENTANTE LEGAL:
Marcos Antônio da Silva Grande – Presidente da EMSERH, CPF:
746.418.162-04 e José Lúcio Campos Reis - Diretor Financeiro da
EMSERH CPF: 146.492.173-34. CONTRATADA: Empresa Uni
Hospitalar Ltda - CNPJ: 07.484.373/0001-24. REPRESENTANTE
LEGAL: Christian Mendes Oliveira Tavares - CPF: 484.301.613-68.
DO OBJETO: Fornecimento de Medicamentos Formas Farmacêuti-
cas Diversas para atender às necessidades das Unidades Hospitalares
administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares.
DO VALOR: O valor total deste Contrato é de R$ 421.200,00 (quatro-
centos e vinte e um mil e duzentos reais), incluído no mesmo todas as
despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes sobre o objeto contrata-
do. DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 (doze) meses a
contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por acordo entre
as partes, desde que a medida seja vantajosa para a EMSERH e respeita-
do o limite estabelecido no Regulamento Interno de Licitações e Contratos
da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH. DA DISPO-
NIBILIDADE FINANCEIRA: Unidade Orçamentária: 21202, Unidade:
EMSERH, Despesa: 4-3-02-03-22 – Drogas e Medicamentos. DA MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO / BASE LEGAL: Processo n° 158.990/2020
– EMSERH – Licitação Eletrônica nº 227/2020-CSL/EMSERH, com fun-
damento no artigo nº 118, do Regulamento Interno de Licitações e Contra-
tos da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. DATA DE ASSINATURA:
28.04.2021.São Luís (MA), 28 de abril de 2021. MARCOS ANTONIO
DA SILVA GRANDE-Presidente da EMSERH.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME - MA

EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO N° 20
210001.EXTRATO DE CONTRATO N° 20210001 REFERÊNCIA:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 001/2021- CMA. OBJETO: -
Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de sof-
tware (Sistemas de Licitações Públicas) para atender a demanda da
Câmara Municipal de Arame – MA. VALOR TOTAL: R$ 1.725,30
(mil setecentos e vinte e cinco reais e trinta centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: Exercício 2.001 Projeto 01 031 0001 2.001
Manutenção das Atividades Legislativas, Classificação econômica
3.3.90.40.00 Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento
3.3.90.40.11 Locação de Softwares, Fonte de Recurso 0100000000.
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME – MA, representada
pelo Sr. SIDNEI COSTA BARBOSA pela CONTRATANTE, e NAD-
SON DOS SANTOS COSTA pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 20
de Abril de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 A partir da data da As-
sinatura. DATA DA ASSINATURA: 20 de Abril de 2021. CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAME. Sr. SIDNEI COSTA BARBOSA.

EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO N° 20
210002.EXTRATO DE CONTRATO N° 20210002 REFERÊNCIA:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 002/2021- CMA. OBJETO:
- Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de
software (Sistemas de contabilidade, folha de pagamento e Portal da
Transparência) para atender a demanda da Câmara Municipal de Ara-
me – MA. VALOR TOTAL: R$ 9.990,00 (nove mil, novecentos e
noventa reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: orçamentária Exer-
cício 2.001 Projeto 01 031 0001 2.001 Manutenção das Atividades
Legislativas, Classificação econômica 3.3.90.40.00 Serv. tecnologia
informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.11 Locação de Sof-
twares, Fonte de Recurso 0100000000. PARTES: CÂMARA MUNI-
CIPAL DE ARAME – MA, representada pelo Sr. SIDNEI COSTA

32  SEGUNDA - FEIRA, 03 - MAIO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

BARBOSA pela CONTRATANTE e LUIZ ORLANDO ALVES
DOS SANTOS pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 20 de Abril de
2021 a 31 de Dezembro de 2021 A partir da data da Assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 20 de Abril de 2021. CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAME. Sr. SIDNEI COSTA BARBOSA.

EXTRATO DE CONTRATO EXTRATO DE CONTRATO N° 20
210003.EXTRATO DE CONTRATO N° 20210003 REFERÊNCIA:
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DL 003/2021- CMA. OBJETO: -
Contratação de empresa para prestação de serviços de publicação
de avisos de licitações em jornais de grande de circulação no estado
do Maranhão, para atender a demanda operacional da Câmara Mu-
nicipal de Arame - MA. VALOR TOTAL: R$ 14.683,33 (quatorze
mil, seiscentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos). DO-
TAÇÃO ORÇAMENTARIA: orçamentária Exercício 2021 Ativida-
de 0101.010310001.2.001 Manutenção das Atividades Legislativas
, Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa
jurídica, Subelemento 3.3.90.39.90. PARTES: CÂMARA MUNI-
CIPAL DE ARAME – MA, representada pelo Sr. SIDNEI COSTA
BARBOSA pela CONTRATANTE e JOSE RIBAMAR BORGEA
NETO pela CONTRATADA. VIGÊNCIA: 20 de Abril de 2021 a
31 de Dezembro de 2021 A partir da data da Assinatura. DATA DA
ASSINATURA: 20 de Abril de 2021. CÂMARA MUNICIPAL DE
ARAME. Sr. SIDNEI COSTA BARBOSA.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11001/2019: DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 08/2021. Pelo presente instrumento particular de CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRES-
TAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MIGRAÇÃO, IMPLANTAÇÃO,
TREINAMENTO, LICENÇA E CESSÃO DE DIREITO DE USO
DE SOFTWARE DE FOLHA DE PAGAMENTO/APP E PORTAL
DE TRANSPARÊNCIA DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICÍ-
PIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, neste ato denominado CONTRA-
TANTE, com sede na Avenida Getúlio Vargas, nº 120 - Centro, ins-
crito no CNPJ (MF) sob o nº 10.439.008/0001-02, representado pelo
seu presidente, o Sr. Francisco James Barbosa Lima, inscrita no CPF
sob o nº 459.484.703-00, doravante denominado CONTRATANTE,
do outro lado, na qualidade de C F CARNEIRO LOPES - ME, CNPJ:
02.235.088/0001-56, com sede na das Rua das Palmeiras nº 07 Qua-
dra 78, Bairro, Jardim Renascença, São Luís/MA, CEP.65.075-300,
doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato re-
presentada pela CLAUDIANO FERNANDO CARNEIRO LOPES,
RG nº 78202497-1 SSP/MA, CPF 488.102.903-72, firmam o presente
instrumento contratual Valor Contratual: O valor do presente contra-
to é de R$ 30.660,00 (trinta mil seiscentos e sessenta reais). Funda-
mentação: Art. nº 75, I, da Lei LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE
2021, Nas DOTAÇÕES; ORGÃO: Poder Legislativo, UNIDADE
GESTORA: 0101 Câmara Municipal, PROJETO/ATIVIDADE: 01
031.0001 2.001 Manutenção da Câmara Municipal, CLASSIFICAÇÃO
ECONOMICA: 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros pessoa Jurí-
dica; DATA DO CONTRATO: 05 de abril de 2021. VIGENCIA: Válido
até 31 (trinta e um) de dezembro de 2021.  Assinam o contrato, Contra-
tante: Francisco James Barbosa Lima, Contratado (a): C F CARNEIRO
LOPES - ME. São João dos Patos – MA, 05 de abril de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU
MIRIM-MA

Extrato do Contrato Nº 018-2021 - Credenciamento Nº 004/2021. Partes:
Município de Itapecuru Mirim eLaboratório Borges Eireli-CNPJ 24.5
89.130/0001-70OBJETO: Aditivo de Prazo e de Valor (Prorrogação
do Contrato). VALOR: R$ 501.043,08 (quinhentos e um mil quarenta
e tres reais e oito centavos). DATA DA ASSINATURA:23/03/2021.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Credenciamento nº 004/2021. DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02. Poder Executivo;02.14 – Fundo

Municipal de Saúde;0.1.14/004-001-Recurso do SUS proveniente
do Governo Federal-bloco custeio das ações e serviços públicos de
saúde.3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
PRAZO: 12 (doze) meses. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE:
Analita de Jesus Castro Fonseca /Secretária Municipal de Saúde. p/
CONTRATADA: José Luiz Maranhão Chaves Júnior/Representante
legal. Itapecuru Mirim – MA. 05 de abril de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2021. PARTES: MUNICÍPIO
DE ITAPECURU MIRIM/MA e a Empresa FORT COM GRÁFICA
e EDITORA LTDA. OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de
Material Gráfico, com vistas a suprir as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMUS de Itapecuru-Mirim. VALOR GLO-
BAL: R$ 337.026,50 (trezentos e trinta e sete mil, vinte e seis reais e
cinquenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 05/03/2021. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e Pre-
gão Presencial nº 012/2020 – SRP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
02 – Poder Executivo 02.14 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.0024.2084.0000 - MANUTENÇÃO E FUNC. DE MÉDIA
E ALTA COMPLEXIDADE. AMB. E HOSPITALAR – MAC;
3.3.90.30.00 – Material de Consumo - 10.305.0052.2088.0000 – MA-
NUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA E PRO-
MOÇÃO DA SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 3.3.90.30.00
– Material de Consumo - 10.301.0024.2075.0000 - MANUTENÇÃO
PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO SAÚDE; 3.3.90.30.00
– Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2021.
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fon-
seca/Secretária Municipal de Saúde - SEMUS. P/CONTRATADA:
Afrânio José Linhares e Silva /Representante Legal. Itapecuru Mirim
(MA), Itapecuru Mirim (MA), 05 de março de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2021. PARTES: MUNICÍPIO
DE ITAPECURU MIRIM/MA E A EMPRESA DFA BESSERA -
ME. OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de Material Gráfico,
com vistas a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde
- SEMUS de Itapecuru-Mirim. VALOR GLOBAL: R$ 354.324,75
(trezentos e cinquenta e quatro mil, trezentos e vinte e quatro reais
e setenta e cinco centavos). DATA DA ASSINATURA: 05/03/2021.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e
Pregão Presencial nº 012/2020 – SRP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 02 – Poder Executivo 02.14 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE 10.302.0024.2084.0000 - MANUTENÇÃO E FUNC. DE MÉ-
DIA E ALTA COMPLEXIDADE. AMB. E HOSPITALAR – MAC;
3.3.90.30.00 – Material de Consumo - 10.305.0052.2088.0000 – MA-
NUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA E PRO-
MOÇÃO DA SAÚDE - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 3.3.90.30.00
– Material de Consumo - 10.301.0024.2075.0000 - MANUTENÇÃO
PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO SAÚDE; 3.3.90.30.00
– Material de Consumo. PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31/12/2021.
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fon-
seca /Secretária Municipal de Saúde - SEMUS. P/CONTRATADA:
Afrânio José Linhares e Silva /Representante Legal. Itapecuru Mirim
(MA), Itapecuru Mirim (MA), 05 de março de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

EXTRATO DE CONTRATO. EXTRATO DO CONTRATO Nº 0
01/2021/IPA – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021. PAR-
TES: MUNICÍPIO DE ANAPURUS (MA), através do Instituto de
Previdência de Anapurus-IPA, CNPJ 07.929.135/0001-85 e a empresa
PRIME ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ do Minis-
tério da Fazenda sob o nº 09.434.033/0001-14 – OBJETO: Avalia-
ção Atuarial do Plano de Previdência do Instituto de Previdência de
Anapurus/MA – VALOR TOTAL: 3.500,00 (três mil e quinhentos
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 PODER EXECUTIVO /
021400 INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE ANAPURUS – IP / 09